
2021학년도

정우중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.10)

(4차추경예산)

정우중학교



정우중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-10 예산액 203,429,000

제2021학년도 정우중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 2021학년도 정우중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각203,429,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2021학년도 명시이월사업은  “명시이월 사업비 조서”와 같다.

 제3조 2021학년도 계속비 사업은 별첨 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며(성립전예산), 

이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다(간주처리예산).

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.(예산의 이용)

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 정우중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 203,429 203,387 42 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,136 3.9

학생복지/교육격차 해소 0 20,041 9.8

기본적 교육활동 0 28,555 14

선택적 교육활동 0 13,621 6.6

교육활동 지원 0 37,096 18.2

학교 일반운영 42 95,980 47.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 0 191,271 94

자체수입 학부모부담수입 0 5,714 2.8

자체수입 행정활동수입 42 544 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,900 2.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 191,271 191,271 0

1.지방교육자치단체이전수입 191,271 191,271 0

1.교육비특별회계전입금수입 191,271 191,271 0

1.교육비특별회계전입금 191,271 191,271 0

1.학교운영비전입금 141,340 141,340 0

2.목적사업비전입금 45,915 45,915 0

3.방과후학교활동비지원금 2,800 2,800 0

4.현장체험학습비지원금 1,216 1,216 0

2.자체수입 6,258 6,216 42

1.학부모부담수입 5,714 5,714 0

1.수익자부담수입 5,714 5,714 0

1.급식비 5,714 5,714 0

1.급식비 5,714 5,714 0

2.행정활동수입 544 502 42

1.사용료및수수료 55 55 0

1.사용료및수수료 55 55 0

1.사용료 55 55 0

2.자산수입 34 10 24

1.자산매각대 34 10 24

1.자산매각대 34 10 24 불용물품매각대 : 24,000원*1건= 24,000

3.기타행정활동수입 455 437 18

1.이자수입 118 120 -2

1.이자수입 118 120 -2 예금이자수입 : -2,000원*1회= -2,000

2.기타행정활동수입 337 317 20

1.기타행정활동수입 337 317 20 법인카드포인트전환 : 4,000원*1회= 4,000

기타행정활동수입 : 16,000원*1회= 16,000

3.기타수입 5,900 5,900 0

1.전년도이월금 5,900 5,900 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,900 5,900 0

1.순세계잉여금 5,900 5,900 0

1.순세계잉여금 5,900 5,900 0

세입합계 203,429 203,387 42
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,136 8,136 0

1.기타 교직원보수 300 300 0

1.교직원대체인건비 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

1.맞춤형복지비 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,836 7,836 0

1.교직원연수 4,450 4,450 0

1.자율연수 2,214 2,214 0

1.일반수용비 2,214 2,214 0

2.전문적학습공동체 2,236 2,236 0

1.일반수용비 1,036 1,036 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 3,386 3,386 0

1.교직원문화행사 3,386 3,386 0

1.일반수용비 2,886 2,886 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 20,041 20,041 0

1.급식 관리 7,731 7,731 0

1.학교급식운영 7,731 7,731 0

1.급식운영비 2,017 2,017 0

1.일반수용비 647 647 0

2.비품구입비 1,370 1,370 0

2.비조리교급식비 5,714 5,714 0

1.전출금 5,714 5,714 0

2.보건관리 9,239 9,239 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,590 1,590 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 131 131 0

1.학생복지비 131 131 0

3.보건실운영 1,134 1,134 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 250 250 0

3.학생복지비 644 644 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[목]여학생위생용품지원 25 25 0

1.학생복지비 25 25 0

2.학교환경위생관리 7,649 7,649 0

1.먹는물관리 2,281 2,281 0

1.일반수용비 2,281 2,281 0

2.공기질측정 2,378 2,378 0

1.일반수용비 2,378 2,378 0

3.방역관리 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0

3.학생복지 3,071 3,071 0

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,669 1,669 0

2.학생복지비 631 631 0

2.학생복지운영 771 771 0

1.학생교과서구입 771 771 0

1.교육운영비 771 771 0

3.기본적 교육활동 28,555 28,555 0

1.교과 활동 18,177 18,177 0

1.교과활동지원 9,045 9,045 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 54 54 0

1.교육운영비 54 54 0

2.기초학력지도 1,741 1,741 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 541 541 0

3.순회교사운영 7,250 7,250 0

1.여비 5,450 5,450 0

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.국어 교과활동 788 788 0

1.교과운영 788 788 0

1.교육운영비 788 788 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.수학 교과활동 699 699 0

1.교과운영 699 699 0

1.교육운영비 699 699 0

5.과학 교과활동 2,959 2,959 0

1.교과운영 1,942 1,942 0

1.교육운영비 1,545 1,545 0

2.비품구입비 397 397 0

2.학습준비물지원 1,017 1,017 0

1.학습준비물 1,017 1,017 0

6.체육 교과활동 1,501 1,501 0

1.교과운영 1,501 1,501 0

1.일반수용비 498 498 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.교육운영비 1,003 1,003 0

이희승 2022년 02월 10일 10시 05분 01초 8 전라북도교육청 정우중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 1,285 1,285 0

1.교과운영 1,285 1,285 0

1.교육운영비 1,285 1,285 0

2.창의적 체험활동 6,878 6,878 0

1.자율활동 3,005 3,005 0

1.학생회활동지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학경연대회 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.학교특색사업 495 495 0

1.교육운영비 495 495 0

2.현장체험학습활동 2,173 2,173 0

1.수학여행 1,216 1,216 0

1.교육운영비 1,216 1,216 0

2.현장학습 957 957 0

1.교육운영비 957 957 0

3.동아리활동 700 700 0

1.청소년단체활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 3,500 3,500 0

1.자유학기(년)제활동 3,500 3,500 0

1.주제선택활동 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,144 1,144 0

2.교육운영비 2,356 2,356 0

4.선택적 교육활동 13,621 13,621 0

1.방과후학교 운영 8,645 8,645 0

1.방과후학교운영 8,645 8,645 0

1.교과프로그램 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.특기적성교육 6,245 6,245 0

1.운영수당 4,218 4,218 0

2.교육운영비 2,027 2,027 0

2.독서활동 4,976 4,976 0

1.독서활동운영 4,976 4,976 0

1.도서구입 3,280 3,280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 1,696 1,696 0

1.교육운영비 1,696 1,696 0

5.교육활동 지원 37,096 37,096 0

1.교무업무 운영 5,155 5,155 0

1.교무학사운영 5,155 5,155 0

1.교무학사운영 2,203 2,203 0

1.교육운영비 2,203 2,203 0

2.교육활동홍보 1,087 1,087 0

1.교육운영비 1,087 1,087 0

이희승 2022년 02월 10일 10시 05분 01초 10 전라북도교육청 정우중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.입학식 및 졸업식 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

4.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.환경정리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0

2.생활지도운영 180 180 0

1.학생생활상담지도 180 180 0

1.학생생활지도 운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.학습지원실 운영 21,000 21,000 0

1.정보화실운영 21,000 21,000 0

1.학교정보화지원 21,000 21,000 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.교육운영비 7,169 7,169 0

3.비품구입비 11,791 11,791 0

4.교육여건 개선 10,761 10,761 0

1.교육환경개선 10,761 10,761 0

1.교실환경개선 10,761 10,761 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 10,261 10,261 0

6.학교 일반운영 95,980 95,938 42

1.학교기관 운영 16,302 16,302 0

1.부서기본운영 16,302 16,302 0

1.교장실운영 4,140 4,140 0

1.일반업무추진비 1,140 1,140 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,362 11,362 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,885 4,885 0

2.기타공공요금 87 87 0

3.여비 5,910 5,910 0

4.일반업무추진비 480 480 0

3.교무부운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 78,198 78,156 42

1.학교시설장비유지 78,198 78,156 42

1.공공요금및제세공과금 10,430 10,388 42

1.전기요금 7,097 7,055 42 전기요금 : 42,000원*1회= 42,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 1,333 1,333 0

2.연료비 259 259 0

1.연료비 259 259 0

3.시설관리용역 28,895 28,895 0

1.기간제직원인건비 23,798 23,798 0

2.일반수용비 3,640 3,640 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,157 1,157 0

4.시설일반관리 28,593 28,593 0

1.기간제직원인건비 920 920 0

2.일반수용비 26,455 26,455 0

3.비품구입비 1,218 1,218 0

5.화장실관리 7,117 7,117 0

1.일반수용비 7,117 7,117 0

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,480 1,480 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 203,429 203,387 42
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세입 예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 정우중학교

장 관 항 목 전년최종예산 구성비 요구액 구성비 최종증감 증감률

이전수입
지방교육자치

단체이전수입

교육비특별회

계전입금수입

교육비특별회

계전입금
197,084,000 94.1 191,271,000 94 -5,813,000 -3

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입
급식비 6,665,000 3.2 5,714,000 2.8 -951,000 -16.6

행정활동수입
사용료및수수

료

사용료및수수

료
0 0 55,000 0 55,000 100

자산수입 자산매각대 0 0 34,000 0 34,000 100

기타행정활동

수입
이자수입 26,000 0 118,000 0.1 92,000 78

기타행정활동

수입
309,000 0.1 337,000 0.2 28,000 8.3

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 5,252,000 2.5 5,900,000 2.9 648,000 11

합    계 209,336,000 203,429,000 -5,907,000
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경4회

전 년  예 산 : 최종에산

정책사업 단위사업 전년최종예산 구성비 금년최종예산 구성비 최종예산비교증감 증감률

교육활동 지원

교무업무 운영 6,922,000 3.3 5,155,000 2.5 -1,767,000 -34.3

교육여건 개선 12,853,000 6.1 10,761,000 5.3 -2,092,000 -19.4

생활지도운영 0 0 180,000 0.1 180,000 100

학습지원실 운영 16,428,000 7.9 21,000,000 10.3 4,572,000 21.8

소계 36,203,000 37,096,000 893,000

기본적 교육활동

교과 활동 29,058,000 13.9 18,177,000 8.9 -10,881,000 -59.9

자유학기(년) 활동 0 0 3,500,000 1.7 3,500,000 100

창의적 체험활동 6,726,000 3.2 6,878,000 3.4 152,000 2.2

소계 35,784,000 28,555,000 -7,229,000

선택적 교육활동

독서활동 6,324,000 3 4,976,000 2.5 -1,348,000 -27.1

방과후학교 운영 8,538,000 4.1 8,645,000 4.3 107,000 1.2

소계 14,862,000 13,621,000 -1,241,000

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 2,970,000 1.4 7,836,000 3.9 4,866,000 62.1

기타 교직원보수 2,420,000 1.2 300,000 0.2 -2,120,000 -706.7

소계 5,390,000 8,136,000 2,746,000

학교 일반운영
시설 장비 유지 72,840,000 34.8 78,198,000 38.4 5,358,000 6.9

학교기관 운영 17,352,000 8.3 16,302,000 8 -1,050,000 -6.4
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경4회

전 년  예 산 : 최종에산

정책사업 단위사업 전년최종예산 구성비 금년최종예산 구성비 최종예산비교증감 증감률

학교 일반운영
학교운영 협력 1,480,000 0.7 1,480,000 0.7 0 0

소계 91,672,000 95,980,000 4,308,000

학교 재무활동
예비비 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학생복지/교육격차 해소

급식 관리 8,595,000 4.1 7,731,000 3.8 -864,000 -11.2

보건관리 10,326,000 4.9 9,239,000 4.5 -1,087,000 -11.8

학생복지 6,504,000 3.1 3,071,000 1.5 -3,433,000 -111.8

소계 25,425,000 20,041,000 -5,384,000

합계 209,336,000 203,429,000 -5,907,000
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